*Quod Constantinus Imperator ciuitatem quae antiquitus Byzantium vocabatur, ampliandam, eam nomine suo insigniuit. CAP. XII.*

**I**mperator post confectum concilium, in magna læticia atatem degit. Et simul, ut festum solemne ad vigesimum annum imperij sui, ut affolet, celebrauerat, nullam interposita mora, ad ecclesias extruendas omne suum studium contulit: istudque praestitit, cum in aliis urbibus, tum in ea, cui nomen suum imposuerat: quam quidem superioribus temporibus Byzantium appellatam constat. Hanc vehementer auxit: amplis circumdedit mœnibus: præclaris ædificiis exornauit: parem, & æqualem Romæ, ciuitati omnium facile principi effecit: Constantinopolin nuncupauit: lege denique sanciuit, ut secunda Roma vocaretur: quæ lex est in columna lapidea incisa, atque adeo publicè apud prætorium propter ipsius Imperatoris statuam equestrem collocata. In ista urbe binas ecclesias ædificauit: alteram pacis, alteram Apostolorum nomine appellatam. Et non modò, ut ante dixi, religionem auxit Christianam, sed omnes gentilium ritus penitus deleuit. Nam idolorum statuas ex delubris abripuit, & ut urbi Constantinopoli ornamento esse possent, sub dio in loco publico constituit: Tripodas delphicos in Circo palati loco locauit. Verum ista fortasse videntur parum necessaria ad commemorandum, præsertim cum ante hoc tempus ab omnibus, vel oculis visa, vel auribus percepta sint. Id temporis religio Christiana maximas sane fecit progressiones. Etenim temporibus Constantini Imperatoris, cum aliis rebus quam-

quamplurimis, tum fidei in primis amplificadæ, diuina pro-  
 uidentia prospectum est. Et quamquam eadem de huius im-  
 peratoris laudibus, amplo & graui dicendi genere, ab Euse-  
 bio cognomento Pamphilo pertractata sunt, nō incommo-  
 dum tamen est, mea quidem sententia, si nos etiam pro viri-  
 li nostra parte de eisdem pauca dixerimus: ac Primum de  
 eius matre.

*Quomodo mater Imperatoris Helena, Hierosolyma  
 concedens, postquam perquisitam Christi crucem  
 inuenerat, templū construxit. CAP. XIII.*

**H**elena Imperatoris mater (cuius nomine Drepane He-  
 lenopolis vocatur, olim vicus, iam ciuitas ab Impera-  
 tore facta) in somniis diuinitus admonita, Hierosoly-  
 mam iter capit. Et cum veterem illam Ierusalem desertam,  
 tanquam pomorum custodiam, vt est apud prophetam, of-  
 fenderet, Christi monumentum, in quo sepultus est, & ex *Psal. 78*  
 quo resurrexit, diligenter peruestigat: ac tandem, licet valde  
 ægre, Deo tamen illi opem ferente, repperit. Causam autem  
 quæ ei querētī tantū attulerit difficultatis, breuiter exponā.  
 Quemadmodū illi, qui Christi fidē amplexarentur, post té-  
 pus illius passionis illud monumentū in magno honore ha-  
 buerūt, sic qui ab eius religiōe abhorrerēt, loco illo aggerē  
 & ingēti terræ mole obruto, delubrū Veneris in eo extruxerūt:  
 & loci illius memoria suppressa, idoli simulachrū erexerunt.  
 At istud quidē iā olim ad hunc modū processisse acco-  
 pimus. Verū cū Imperatoris mater de eo certior facta esset,  
 simulachrū deturbat: locū effodit: colluue purgat ac sordi-  
 bus: tres cruces in monumēto offendit: vnā, beatam illā qui-  
 dem, in qua Christus expassus fuit: alteras duas, quibus duo  
 latrones suffixi, occubuerūt. Cum quibus vnā reperta est ta-  
 bula Pilati: in qua variis variarū linguarū characteribus scri-  
 pserat, palamq; declarauerat Christū crucifixū, regem fuisse  
 Iudæorū. Sed quoniā incertū erat, quānā esset crux, quam  
 querebāt, mater imperatoris nō mediocri dolore affecta est.  
 Quæ quidē nō lōgo tēpore post, Hierosolymorū episcopus  
 noīe Macari<sup>o</sup> sedauit: & quod erat anceps & ambiguū, fidei  
 vi & virtute dissoluit. Nam petiit signū à Deo, cuius cōpos  
 factus est. Signū autē eiusmodi fuit: Mulieri cuidā indigenæ,  
 quam

## SOCRATIS HISTORIAE

quam diuturnus morbus oppresserat, iam imminebat mors. Illi animam agenti singulas cruces apponit, pro certo persuasus eam ad integram valetudinem restitutam fore, si venerandam seruatoris crucem attingeret. Quæ spes illum minime fefellit. Nam cum duæ illæ cruces, quæ domini non erant, essent mulieri admotæ, illa nihilominus in mortis articulo constitit. Verum ut primum tertia, quæ fuit vera domini crux, adhibita erat, illa iam ferme moriens, extemplo conualuit, & è morbo penitus euasit. Ad hunc modum lignum crucis Christi inuentum est. Mater Imperatoris ad locum monumenti magnificum & egregium templum, quod nouam Hierusalem nuncupabat, è regione veteris illius & desertæ Hierusalem exædificat. Vnam crucis partem in theca argentea occlusam, pro monumento iis qui illius spectandi cupiditate ducerentur, ibi relinquit: alteram mittit Imperatori. Quam ubi is receperat, ratus ciuitatem, in qua illa seruaretur, omnino saluam & incolumem fore, in suam ipsius inclusit statuam, quæ Cōstantinopoli in foro, quod à Constantino nomen traxit, supra columnam ingentem ex lapide Porphyrite confectam collocata est. Istud, quamquam ipse auditione solum accipiens, scriptis mando: tamen omnes fere, qui Constantinopolim incolunt, verum esse affirmant. Quinetiam clauos, quibus Christi manus cruci affixæ erant, Constantinus assecutus (istos enim mater in seruatoris monumento reperiens, ad eum miserat) in frena curat, & galeam fabricandos, illisq; in bello gerendo utitur. Imperator porro omnem materiæ, quæ erat ad ecclesias extruendas necessaria suppeditat, scribitq; ad Macariū episcopū, ut ædificia maturet. Mater Imperatoris simul ac templum, quod nouam Hierusalem appellauerat, absoluisse, apud Bethlehem, in antro illo, ubi Christus natus erat, secundum carnem, alteram ecclesiam illo non inferiorem extruit: quin etiam alteram, in monte, vnde Christus ascēderat. Præterea adeo pia fuit ac modesta, ut in media plebeiarum mulierum turba præcaretur: Virgines etiam, quæ ecclesiasticæ viuendi regulæ se consecrauerant ad epulas inuitaret, ipsa illis ministraret, obsonia mensæ apponeret. Multa item ecclesiis & pauperibus donauit: omnem vitæ cursum sancte & religiose cōfecit: octogesimo suæ ætatis anno mortē obiit.

Corpus

Corpus eius ad Constantinopolim, quæ noua Roma appellata erat, deportatum, regali sepulchro conditum est.

*Quoniam pacto Imperator Constantinus vastatis  
gentilium delubris, multas multis in locis eccle-  
sias erexit.* CAP. XIII.

**P**ostea Imperator ad religionem Christianam maiore cura ac studio cepit incumbere. Gentilium ritus & cæremônias profligare: gladiatorum pugnas comprimere: suas ipsius imagines in idolorum templis statuere. Et cum gentiles affirmarent Serapidem esse, qui Nilum ad agros AEgypti irrigandos introduceret, propterea quod vlna quædam, id est mensura aquæ inûdantis (quam  $\omega\eta\chi\omega$  vocât) in templum Serapidis esset deportata, Imperator vlnam illam ad Ecclesiam Alexandrinam transferri iubet. Cum autem sermo percrebesceret, Nilum præ Serapidis ira deinceps minimè inundaturû, non modò flumen anno sequenti extra ripas vt solet diffluit, inq; posterum diffluxit, verû etiam inde re ipsa planum factum est, Nilum non propter huiusmodi superstitosam religionem, sed propter diuinæ prouidentia decreta inundare consueuisse. Eisdem temporibus, tamen Sarmatæ Barbari & Gotthi in agros Romanos irruptionem facerent, tamen Imperatoris institutum in ecclesiis construendis, neutiquam propterea præpeditû est: sed vtriq; negotio diligenter ac prouide ab eo prospectû. Nam istos crucis vexillo, quod est Christianorum propriû, in prælio fractus, tam fortiter deuicit, vt non solum tributû, quod ab antiquis imperatoribus dari solet Barbaris, ipse illis penitus ademerit: sed illi etiam præ incredibile victoria obstupefacti, tunc primum Christianæ religioni colendæ, cuius præsidio Constantinus incolumis euaserat, se totos traderent. Constantinus verò denuo ad alias Ecclesias ædificandas se conuertit, atq; vnam propter quercum Mambre (subter quam sacra ostendunt eloquia, angelos ab Abrahamo hospitio exceptos) fabricauit. Nam cum certior factus esset, aras apud illam quercum erectas esse, gentilia sacrificia ibi peragi, per literas Eusebium Cæsareæ episcopum, quod eam rem neglexerat, grauiter reprehendit. Iubet igitur aras

D

distur-

## SOCRATIS HISTORIAE

disturbari, & templum prope quercum construi. Alteram verò ecclesiam in Heliopoli Phœniciaë ædificari mandat, idq; tali causa adductus. Heliopolitani, quem olim habuerint legislatorem non habeo quidem dicere, sed quomodo moratus ille fuerit, ipsi mores ciuitatis aperte declarant. Nam vxores apud illos communes esse, lex patria iubet: & propterea de liberis nihil certi posse sciri. Etenim parentū, ac liberorum nulla distinctio est. Virgines etiam peregrinis, qui eo aduentant, constuprandas tradunt. Istud institutum iam apud illos inueteratum Imperator penitus abrogare laborauit. Nam sublato illo turpitudinis flagitio, lege quadam sacra & seuera sanciuuit, vt genera ac familiae, se inter ipsas agnoscerent. Ecclesiis denique exstructis, episcopum designandum, & sacrum clerum constituendum accurat. Sic ergo Heliopolitanorum status, malis illis perpurgatis, ad modestiam ab eo traductus est. Pari ratione templum Veneris in Aphacis, ad montem Libanum situm demolitus est: nefandos ritus, qui illic tam impudenter & inuerecundè gerebantur, radicitus extirpauit. Quid commemorem, quemadmodum dæmonem Pythonicum in Cilicia deturbarit, & delubrum, in cuius recessus se latenter abdidisset, funditus euertere præceperit. Porro tanto desiderio, ac studio erga religionem Christianam inflammatus erat, vt cum esset bellum contra Persas gesturus, tabernaculum quod ecclesiae formam & effigiem exprimeret, Sicut Moyses in deserto fecerat, ex velamine variato confecerit: illudque secum portandum curarit, quo in locis etiam desertissimis ædem sacram ad orandum decore paratam haberet. Verum id temporis bellum non vltius processit. Nam quia Persæ Imperatorem extimesceret, ante fuit extinctum. Quod autem Imperator in condendis vrbibus multum studij posuerit, quod ex nonnullis vicis ciuitates effecerit, vt Drepanem matris nomine appellarit, vt Constantiam sororis Constantiae nomine nuncupatam in Palæstina ædificauit, literis in presentia mandare minime opportunum arbitror. Nam non est nobis propositum, alias Imperatoris res gestas enumerare, præterquam eas, quæ ad Christianam religionem, imo verò quæ ad ecclesias solum spectare videantur. Quapropter cū præclare facta Imperatoris sint alterius in-

stituti

fituti, propriaq; ac separata tractatione egeant, aliis, qui de rebus eiusmodi rite scribere norint, omnino persequenda relinquo. Equidem ipse quoq; si ecclesiae concordia firma stabilisq; mansisset, penitus conticuissem. Nam ubi nullum argumentum suppetit ad dicendum, inanis solet esse & superuacanea dicentis oratio. Caeterum quoniam differendi subtilitas, & vanae fallaciarum argutiae Apostolicam Christianae religionis fide eodem tempore perturbarunt, & quasi membratim discerpserunt, de illis aliquid scriptis prodendum putavi, quo res in ecclesiis gestae ab obliuione vindicarentur. Nam earum noticia, cum apud alios pluresq; in magna laude ponitur, tum illum, qui eam habet multo plane efficit cautiorem. Etenim cum inanis aliqua de verbi significatione inciderit cotrouersia, docet eum firme animo consistere.